

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION PROFESIONAL
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 30 DE ABRIL 2018
(Valores en lempiras)

		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Variación
1	ACTIVO			
11	Activo Corriente	232,431,090.06	188,689,225.60	23%
111	Efectivo y Equivalentes			
1112	Bancos	193,868,597.75	150,242,010.56	29%
1115	Depositos en el exterior	38,562,492.31	38,447,215.04	0%
113	Cuentas a Cobrar Corrientes	83,530,579.31	77,149,926.31	8%
1131	Cuentas a Cobrar Corrientes	29,492,992.71	29,492,992.71	0%
1136	Otros Anticipos	54,037,586.60	47,656,933.60	13%
115	Bienes Inventariables	2,782,236.76	2,403,252.85	16%
1151	Bienes Inventariables	2,782,236.76	2,403,252.85	16%
116	Otros Activos Corrientes	1,139,593.43	1,148,177.78	-1%
1161	Otros Activos Corrientes	1,139,593.43	1,148,177.78	-1%
	TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE	319,883,499.56	269,390,582.54	19%
12	Activo no Corriente	8,336,268.18	9,646,533.71	-14%
121	Inversiones Financieras no Corrientes			
1216	Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	7,900,378.39	9,210,643.92	-14%
1217	Documentos a Cobrar a Largo Plazo	435,889.79	435,889.79	0%
123	Propiedad, Planta y Equipo No Concesionado	608,015,161.73	597,179,045.12	2%
1231	Tierras y Terrenos	2,044,538.18	2,044,538.18	0%
1232	Edificios	235,770,383.41	233,097,504.88	1%
1233	Maquinaria y Equipo	369,651,366.50	361,488,128.42	2%
1234	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	548,873.64	548,873.64	0%
126	Depreciaciones, Mejoras, Perdidas y Revaluos No Concesionado y Concesionado	-410,853,119.34	-386,568,101.02	6%
1262	Edificios	-81,560,534.94	-73,374,840.33	11%
1263	Maquinaria y Equipo	-280,886,125.55	-265,033,666.71	6%
1264	Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio	-48,406,458.85	-48,159,593.98	1%
128	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
1281	Activos Biológicos	63,300.00	63,300.00	0%
129	Bienes Inmateriales	22,906,130.25	25,842,610.15	-11%
1291	Activos Intangibles	22,906,130.25	25,842,610.15	-11%
	TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE	228,467,740.82	246,163,387.96	-7%
	TOTAL DEL ACTIVO	548,351,240.38	515,553,970.50	6%
21	PASIVO			
211	PASIVO CORRIENTE	149,382,854.00	145,722,388.41	3%
2111	Cuentas por Pagar			
2111	Cuentas por Pagar	88,818,726.40	92,539,847.06	-4%
2112	Remuneraciones por Pagar	49,440,657.17	42,552,617.61	16%
2113	Aportes y Retenciones por Pagar	10,883,556.92	10,273,001.45	6%
2118	Devoluciones por Pagar	239,913.51	356,922.29	-33%
217	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
2171	Otros Pasivos Corrientes	25,933,095.47	25,933,095.47	0%
	TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE	175,315,949.47	171,655,483.88	2%
22	Pasivo no Corriente	49,848,109.15	62,355,666.90	-20%
222	Endeudamiento de Largo Plazo			
2222	Préstamos Internos del Sector Privado de Largo Plazo	0.00	0.00	-100%
2223	Préstamos Internos del Sector Público de Largo Plazo	49,848,109.15	14,679,406.99	5%
	TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE	49,848,109.15	62,355,666.90	-20%
	TOTAL PASIVO	225,164,058.62	234,011,150.78	-4%
3	3 PATRIMONIO			
31	Hacienda Pública	323,187,181.76	281,542,819.72	15%
314	Resultados			
3141	Resultados acumulados de ejercicios anteriores	238,133,381.11	209,586,864.53	14%
3142	Resultados del ejercicio	85,053,800.65	71,955,955.19	18%
	TOTAL PATRIMONIO	323,187,181.76	281,542,819.72	15%
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	548,351,240.38	515,553,970.50	6%
4	Cuentas de Orden			
41	Cuentas de Orden Deudoras			
411	Avales, Fianzas y Garantías			
42	Cuentas de Orden Acreedoras			
421	Avales, Fianzas y Garantías			

TEGUCIGALPA M.D.C. 09 DE MAYO DE 2018

(F)

NOMBRE:

Sergio Cambar Rosa
Contador

Colegiación N° 11-01-1679



infophn

www.infop.hn



infop
instituto nacional de formacion profesional